
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, artt. 30 e 36,
e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Accertamento del
credito in esito all'attività di controllo della Società
di revisione del rendiconto delle attività di
formazione professionale realizzate nell'a.f.
2018/2019 dall'Istituzione formativa paritaria
"Università popolare Trentina - Scuola delle
professioni per il terziario".

Determinazione n. 5738 del 03/06/2024

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, artt. 30 e 36, e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Accertamento del
credito in esito all'attività di controllo della Società di revisione del rendiconto delle attività di
formazione professionale realizzate nell'a.f. 2018/2019 dall'Istituzione formativa paritaria "Università
popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario".

N. 5738 DI DATA 3 GIUGNO 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, artt. 30 e 36, e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Accertamento del
credito in esito all'attività di controllo della Società di revisione del rendiconto delle attività di formazione
professionale realizzate nell'a.f. 2018/2019 dall'Istituzione formativa paritaria "Università
popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario".
RIFERIMENTO : 2024-S116-00075
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
Vista/o:
• la Legge provinciale 7/08/2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione professionale del
Trentino", che all'articolo 36, comma 1, dispone che, in esecuzione del Piano provinciale del sistema
educativo, la Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti
senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio
ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e
svolgano la loro attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di
determinare gli obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
• il D.P.P. 1/10/2008, n. 42-149/Leg, denominato "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento
della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle
scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6,



della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)" che dà attuazione delle disposizioni legislative provinciali sopra
riportate;
• la determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n.
62 di data 02.05.2011, con cui l'Istituzione formativa paritaria "Università
Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario" (in sigla UPT), con sede legale in Trento, via
Prati n. 22, ha ottenuto il riconoscimento della parità formativa ai sensi dell'art. 25, comma 3, del
regolamento di cui sopra; di seguito confermata con la determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 178 di data 20.08.2018;
• il contratto di servizio n. 43921 del 17/2/2016 che regola i rapporti tra la Provincia Autonoma di Trento e
l'U.P.T. stipulato per il periodo 01/09/2015 - 31/08/2019 (il cui schema è stato approvato con deliberazione n.
1462 di data 31 agosto 2015), prorogato di un anno con il contratto di appalto n. di racc. 45898 di data
08.11.2019 (il cui schema è
stato approvato con deliberazione n. 478 di data 05.04.2019);
• il successivo contratto di servizio relativo al periodo 2020-2022 n. racc. 46355 di data 25.11.2020 (il cui
schema è stato approvato con deliberazione n. 1189 del 7 agosto 2020),
rinnovato per il biennio 2022-2024 con l'atto aggiuntivo n. racc. 47075 di data 12.10.2022 (il cui schema è
stato approvato con determinazione n. 5494 di data 26 maggio 2022 del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema);
• le determinazioni del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca (di seguito Servizio competente), rispettivamente n. 198 dd.
12/09/2018, n. 290 dd. 03/12/2018, n. 86 dd. 17/04/2019, n. 171 dd. 12/09/2019 e n. 190
dd. 09/10/2019, con le quali è stato assegnato al suddetto Ente il finanziamento per la realizzazione delle
attività per l'anno formativo 2018/2019;
• il rendiconto relativo all'anno formativo 2018/2019 che l'UPT ha trasmesso con nota prot.
Pat n. PAT/RFS116-21/09/2020-0572090 e successivamente integrato con nota prot. Pat n.
PAT/RFS116-24/09/2020-0582798;
considerato che:
• l'art. 11, ai commi 7 e 8 del Contratto di Servizio di cui sopra stabilisce che le attività
rendicontate sono soggette a controllo, annualmente ai fini della quantificazione della spesa riconosciuta e
delle risorse non utilizzate e successivamente secondo le modalità
previste dall'articolo 32, commi 4 e 5 del D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Qualora dal controllo effettuato,
anche successivamente alla verifica delle schede rendicontali,
RIFERIMENTO : 2024-S116-00075
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
emergano irregolarità nella gestione delle attività formative affidate o dei finanziamenti assegnati, la
Provincia provvede a non riconoscere gli oneri corrispondenti alla prestazione o alla quota di intervento
contestato. Alle somme eventualmente da restituire saranno applicati gli interessi di legge;
• il Servizio competente con determinazione n. 5230 del 19/5/2023, ha affidato un incarico di servizio per il
controllo dei rendiconti e della relativa documentazione delle attività delle Istituzioni formative paritarie
relativi agli anni formativi 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021,
ai sensi dell'art. 21, comma 2, lettera h) e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990,
n. 23 e ha approvato il relativo capitolato speciale d'appalto;
• l'incarico per il servizio per il controllo dei rendiconti e della relativa documentazione delle attività delle
Istituzioni formative paritarie è stato affidato alla Società TREVOR S.R.L. con sede a Trento, in via
Brennero, n. 139, codice fiscale 01128200225 e che tra i rendiconti assoggettati a controllo, vi era la pratica
n. 6 denominata "Iefp - Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario (in sigla UPT)
- servizi di formazione professionale - AF 2018/2019"; detto controllo è stato notificato all'UPT con nota
prot. n.
PAT/RFS116-22/05/2023-0387263;
• la Società di revisione TREVOR S.R.L. ha quindi presentato il verbale conclusivo delle operazioni di
controllo con riferimento al rendiconto presentato dall'UPT per l'a.f. 2018/2019



(prot. Pat n. PAT/RFS116-23/02/2024-0141976), sottoscritto dal responsabile della revisione e per
accettazione anche dal legale rappresentante dell'Istituzione formativa paritaria, da cui emerge che la Società
ha rilevato un importo non ammissibile per complessivi euro 559,75. Si precisa che il dettaglio della rettifica
del rendiconto, la relativa motivazione e le valutazioni tecniche, a seguito anche del confronto con l'Ente,
sono riportate nello stesso verbale, come previsto dall'art. 2, commi 4 e 5 - parte tecnica del Capitolato;
• il Servizio competente, tenuto conto quindi del controllo della Società di revisione, con nota prot. n.
PAT/RFS116-28/03/2024-0248062, ha comunicato all'Ente la necessità di restituire la somma erogata in
eccesso di euro 559,75, maggiorato degli interessi di legge, ai sensi di quanto disposto all'art. 11, comma 7
del vigente contratto di servizio di cui sopra;
Verificato quindi che l'Istituzione formativa paritaria Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni
per il terziario - in sigla UPT (CF: 96013940224), con sede legale in Trento, via Prati n.
22, deve provvedere al pagamento delle somme dovute all'Amministrazione provinciale;
si rende pertanto necessario disporre il recupero nei confronti dell'Ente, dell'importo di euro 601,15, come
meglio precisato nell'Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, corrispondente
alla somma del finanziamento non spettante perché relativo a spese non ammissibili, pari a euro 559,75, a cui
devono essere aggiunti interessi legali maturati dalla data di addebito dell'ultimo mandato di pagamento n.
82916 dd. 20/12/2019 (23/12/2019) fino al pagamento e quantificati in euro 41,40 alla data di adozione del
presente provvedimento;
Tenuto altresì conto che:
• è stato verificato che in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento,
non sussistono situazioni di conflitto di interesse nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei
dipendenti provinciali;
• è stato individuato quale responsabile del procedimento il Dirigente del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, il cui domicilio digitale è serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
IL DIRIGENTE
RIFERIMENTO : 2024-S116-00075
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
- visto l'art. 53 ed il punto 3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 23/06/2011 n. 118;
DETERMINA
1. di prendere atto che le spese non ammissibili a finanziamento, sulla base del controllo effettuato dalla
Società di revisione TREVOR S.R.L., rendicontate dall'Istituzione formativa paritaria "Università Popolare
Trentina" per il percorso richiamato in premessa, sono pari a euro 559,75;
2. di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che il credito vantato dalla Provincia Autonoma di
Trento nei confronti dell'Istituzione formativa paritaria "Università Popolare Trentina - Scuola delle
professioni per il terziario - in sigla UPT" (CF: 96013940224), con sede legale in Trento, via Prati n. 22, alla
data di adozione del presente provvedimento, è
pari ad euro 601,15, di cui euro 559,75, quale quota capitale ed euro 41,40 a titolo di interessi legali come
dettagliato nell'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, oltre agli interessi
giornalieri calcolati dal giorno successivo della data del presente provvedimento fino alla data di estinzione
del credito vantato dalla Provincia;
3. di stabilire che la restituzione da parte dell'Istituzione formativa paritaria "Università
Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario", della somma di cui al punto 2
deve avvenire entro 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento;
4. di accertare e imputare, con il presente provvedimento, l'importo di euro 601,15 come di seguito indicato:
- euro 559,75, quale quota capitale, da accertare e imputare sul capitolo E132360-019
dell'esercizio finanziario 2024;
- euro 41,40, a titolo di interessi maturati dalla data del 23/12/2019, corrispondente alla data di addebito del



mandato di pagamento n. 82916 dd. 20/12/2019, fino alla data del presente provvedimento, sul capitolo
E121150-010 dell'esercizio finanziario 2024;
5. di far presente che decorso il termine di cui al punto 3 si procederà alla riscossione coattiva del credito con
l'addebito degli interessi di mora, delle spese di riscossione e quant'altro dovuto in base alle disposizioni di
cui all'art. 51 della legge provinciale n.7 di data 14
settembre 1979 e s.m.i.;
6. di notificare all'Istituzione formativa paritaria "Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per
il terziario", con sede legale in Trento, via Prati n. 22, il presente provvedimento;
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale nei casi previsti dalla legge, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica entro
120 giorni dall'avvenuta comunicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 9 del DPR n.
1199/1971 e ss.mm.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00075
Pag 4 di 5 SG
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00075
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6 
Allegato A
capitale DAL AL gg, tasso interessi E 559,75 23/12/2019 31/12/2019 9 0,8 E 0,11
01/01/2020 31/12/2020 366 0,05 E 0,28
01/01/2021 31/12/2021 365 0,01 E 0,06
01/01/2022 31/12/2022 365 1,25 E 7,00
01/01/2023 31/12/2023 365 5 E 27,99
01/01/2024 03/06/2024 156 2,5 E 5,96
E 41,40
E 559,75
E 601,15
Numero liquidazione Data liquidazione Numero mandato Data mandato Data di addebito Causale Importo
28844 20/11/2019 82916 20/12/2019 23/12/2019
Trimestrale di cassa - ultima liquidazione af 2018/19 209.475,49
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Università popolare Trentina -
Scuola delle professioni per il terziario totale interessi alla data del capitale TOTALE
Num. prog. 6 di 6


